证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 1

广州通达汽车电气股份有限公司

关于2024年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次关于2024年度日常关联交易预计事项还需提交股东大会审议。

 日常关联交易对上市公司的影响：广州通达汽车电气股份有限公司（以

下简称“公司”）本次预计的2024年度日常关联交易系公司正常生产经营需要，

关联交易定价公允，不存在损害公司利益的情形，不会对公司财务状况、经营成

果产生不利影响，不会对关联方形成较大依赖，不会影响公司的独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于2023年12月22日召开第四届董事会第十一次（临时）会议，审议通过

《关于预计2024年度日常关联交易的议案》，表决结果为同意票7票，反对票0票，

弃权票0票，回避票2票，关联董事陈丽娜、邢冬晓已回避该议案的表决。

公司董事会审计委员会对本次日常关联交易预计事项发表了书面意见如下：

公司根据业务特点及与关联方发生交易的情况，对2024年度公司及其子公司与关

联方发生日常关联交易的情况作出的预计，是公司正常经营及业务发展之所需。

相关日常关联交易遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基本原则，

不会影响公司独立性，不存在损害公司及股东、特别是非关联股东和中小股东利

益的情形。我们同意将《关于预计2024年度日常关联交易的议案》提交第四届董

事会第十一次（临时）会议审议。

本次日常关联交易预计事项在提交董事会审议前，已经公司独立董事专门会

议审议通过，独立董事专门会议认为：公司预计2024年度日常关联交易事项符合

公司的发展利益和实际经营情况，系公司的正常业务经营所需，符合公司及股东

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 2

利益，相关日常关联交易遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基本

原则，不会影响公司独立性，不存在损害公司及股东、特别是非关联股东和中小

股东利益的情形。我们同意将《关于预计2024年度日常关联交易的议案》提交第

四届董事会第十一次（临时）会议审议。

（二）2023 年度日常关联交易预计和执行情况

公司第四届董事会第四次（临时）会议审议通过《关于预计 2023 年度日常

关联交易的议案》，对公司 2023 年度与关联方的交易情况进行了预计。2023 年

度日常关联交易预计和执行情况详见下表：

单位：万元

关联交易

类别
关联方

2023 年预计金

额（不含税）

2023 年 1-11 月

实际发生关联交

易金额（不含税）

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

向关联人

购买原材

料、采购

服务等

广州思创科技股份

有限公司
800.00[注 2] 0.41

公司选用了无关联

第三方可替代供应

商方案

天津英捷利汽车技

术有限责任公司
- 3.14[注 4] 不适用

小计 800.00 3.55 -

向关联人

销售产

品、提供

服务等

广州思创科技股份

有限公司
6,300.00[注 3]  725.69[注 5]

关联方业务减少，对

公司产品需求减少

江西凯马百路佳客

车有限公司
500.00 927.59[注 6]

关联方取得大额订

单，对公司产品采购

增加

小计 6,800.00 1,653.28 -

合计 - 7,600.00 1,656.83 -

注：1. 上表数据未经审计；

2. 该数据包含公司与广州思创科技股份有限公司（以下简称“思创科技”）2023

年度关联交易的预计额度 500.00 万元，子公司广州慧行信息技术有限公司（以下简称

“慧行信息技术”）与思创科技 2023 年关联交易的预计额度 300.00 万元。

3. 该数据包含公司与思创科技 2023 年度关联交易的预计额度 4,500.00 万元，子公

司广州通巴达电气科技有限公司（以下简称“通巴达”）与思创科技 2023 年度关联交易

的预计额度 1,500.00 万元，子公司慧行信息技术与思创科技 2023 年关联交易的预计额

度 300.00 万元。

4. 公司向天津英捷利汽车技术有限责任公司采购服务的关联交易事宜，已经公司

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 3

于 2023 年 3 月 27 日召开的总经理办公会会议审议通过。

5. 该数据包含子公司广州市达隆氢能科技有限公司向思创科技销售产品 15.04 万

元，该关联交易事项已经公司于 2023 年 10 月 30 日召开的总经理办公会会议审议通过。

6. 公司向江西凯马百路佳客车有限公司销售产品、提供服务等关联交易，超出第

四届董事会第四次（临时）会议审议通过预计金额事宜，业经公司于 2023 年 8 月 24

日召开的总经理办公会会议审议通过，该次会议审议通过公司在第四届董事会第四次

（临时）会议审议关联交易预计金额外，向江西凯马百路佳客车有限公司销售产品、提

供服务等关联交易金额不超过 782 万元（含税）。

（三）2024 年度日常关联交易预计金额和类别

  单位：万元

关联交

易类别
关联方

2024 年预

计金额

（不含

税）

占同类业

务比例

（%）

2023 年 1-11

月与关联方

实际发生金

额（不含税）

占同类业

务比例

（%）

本次预计金额与

上年实际发生金

额差异较大的原

因

向关联

人购买

原材料、

采购服

务等

广州思创

科技股份

有限公司

800.00

[注 2]
3.11 0.41 0.00

根据目前业务规

划，2024 年度交

易规模较 2023年

度或将增加

天津英捷

利汽车技

术有限责

任公司

50.00 0.19 3.14 0.01 不适用

小计 850.00 3.30 3.55 0.01 -

向关联

人销售

产品、提

供服务

等

广州思创

科技股份

有限公司

5,000.00

[注 3]
10.48 725.69 1.52

根据目前业务规

划，2024 年度交

易规模较 2023年

度或将增加

江西凯马

百路佳客

车有限公

司

1,500.00 3.14 927.59 1.94 不适用

小计 6,500.00 13.62 1,653.28 3.42 -

合计 - 7,350.00 - 1,656.83 - -

注：1.占同类业务比例以 2022 年度经审计同类业务的发生额为基数进行计算，上表其

他数据未经审计。

2.该数据包含公司与思创科技 2024 年度关联交易的预计额度 200.00 万元，子公司慧行

信息技术与思创科技 2024 年关联交易的预计额度 600.00 万元。

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 4

3.该数据包含公司与思创科技 2024 年度关联交易的预计额度 4,000.00 万元，子公司通

巴达与思创科技 2024 年度关联交易的预计额度 400.00 万元，子公司慧行信息技术与思创科

技 2024 年关联交易的预计额度 600.00 万元。

二、关联方介绍和关联关系

（一） 广州思创科技股份有限公司

1. 关联方基本情况

关联方名称：广州思创科技股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

法定代表人：梁家颀

注册资本：人民币 9,722.375 万元

住所：广州市黄埔区枝山路 13 号 A11 栋 701

经营范围：数据处理和存储支持服务；信息系统集成服务；软件开发；信息

技术咨询服务；安全技术防范系统设计施工服务；电子元器件制造；电子元器件

批发；电子元器件零售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设

备零售；数字视频监控系统销售；电子产品销售；软件销售；金属制品销售；汽

车零部件及配件制造；汽车零配件批发；汽车零配件零售；票务代理服务；旅客

票务代理；商务代理代办服务；广告设计、代理；第一类医疗器械销售；第二类

医疗器械销售；汽车销售；小微型客车租赁经营服务；互联网信息服务；第二类

增值电信业务；电气安装服务；机动车驾驶员培训。

2. 关联关系

公司的联营企业，截至 2023 年 6 月 30 日公司持有其 34.76%的股份，公司

股东刘佳铖（公司控股股东、实际控制人陈丽娜、邢映彪女婿）担任思创科技董

事、副董事长、总经理职务；该关联人符合《上海证券交易所股票上市规则》第

6.3.3 条第二款第（三）项规定的关联关系情形。

3. 关联方基本财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日，思创科技资产总额约为 20,551.80 万元，负债总额

约为 2,325.57 万元，资产净额约为 18,226.23 万元，资产负债率约为 11.32%；2022

年度，思创科技营业收入约为 9,292.20 万元，净利润约为-52.39 万元。截至 2023

年 6 月 30 日，思创科技资产总额约为 19,001.23 万元，负债总额约为 1,628.68 万

元，资产净额约为 17,372.55 万元，资产负债率约为 8.57%；2023 年 1-6 月，思

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 5

创科技营业收入约为 805.75 万元，净利润约为-853.68 万元。（其中 2023 年相关

财务数据为未经审计数据）

4. 履约能力分析

思创科技生产经营正常，在与本公司经营交往中，能严格遵守合同约定，有

较强的履约能力。

（二） 江西凯马百路佳客车有限公司

1. 关联方基本情况

关联方名称：江西凯马百路佳客车有限公司（以下简称“百路佳客车”）

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：赵保红

注册资本：人民币 31,910.00 万元

住所：江西省南昌经济技术开发区

经营范围：许可项目：道路机动车辆生产，第三类医疗器械经营（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。一般项目：汽车租赁，汽

车零配件零售，汽车零配件批发，新能源汽车整车销售，电池制造，销售代理，

第二类医疗器械销售，第一类医疗器械销售，汽车装饰用品销售，电车销售，智

能车载设备销售，汽车新车销售，国内贸易代理，非居住房地产租赁，蓄电池租

赁，医疗设备租赁，住房租赁，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广，机动车修理和维护，新能源汽车废旧动力蓄电池回收（不含

危险废物经营），二手车经销（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止

或限制的项目）。

2. 关联关系

公司控股股东及实际控制人邢映彪持股 47.34%的南昌德兴隆贸易咨询有限

公司持有百路佳客车 6.62%的股权；该关联人为公司基于《上海证券交易所股票

上市规则》第 6.3.3 条第五款实质重于形式原则认定的关联方。

3. 关联方基本财务状况

截至 2022 年 12 月 31 日，百路佳客车资产总额约为 49,105.56 万元，负债总

额约为 41,209.47 万元，资产净额约为 7,896.08 万元，资产负债率约为 83.92%；

2022 年度，百路佳客车营业收入约为 15,557.67 万元，净利润约为-16,435.20 万

元。截至 2023 年 9 月 30 日，百路佳客车资产总额约为 57,491.81 万元，负债总

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 6

额约为 49,052.16 万元，资产净额约为 8,439.65 万元，资产负债率约为 85.32%；

2023 年 1-9 月，百路佳客车营业收入约为 35,651.84 万元，净利润约为 543.57 万

元。

4. 履约能力分析

百路佳客车生产经营正常，在与本公司经营交往中，能遵守合同约定，有较

强的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）向关联人购买原材料、采购服务等日常关联交易

公司根据定制化产品生产需要，向关联方采购零部件、软件等产品及服务；

关联交易遵循公平、合理的定价原则，由交易各方基于与非关联第三方同类型交

易价格协商确定，与公司其他供应商定价政策一致。

（二）向关联人销售产品、提供服务等日常关联交易

公司向关联方销售公司生产的车载智能软硬件产品及提供相关服务；关联交

易定价遵循公平、合理的定价原则，由交易各方基于与非关联第三方同类型交易

价格协商确定，与公司其他客户定价政策一致。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一） 关联交易的必要性、持续性

上述关联交易为公司日常性关联交易，系公司业务发展及生产经营的正常所

需。该等关联交易能够提升公司的生产经营能力，公司与关联方通过互相协作实

现优势互补和资源合理配置，故上述关联交易必要且持续。

（二） 关联交易的公允性

上述关联交易均遵循诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基本原则，

依据市场价格定价、交易，符合相关法律法规及公司制度的规定，不存在损害公

司或中小股东利益的情形。

（三） 关联交易对公司独立性的影响

上述日常关联交易必要且持续，不会影响公司的独立性，公司的主营业务不

会因此类交易而对关联人形成依赖，对公司未来的财务状况和经营成果不会造成

负面影响。

特此公告。

证券代码：603390          证券简称：通达电气        公告编号：2023-058

 7

广州通达汽车电气股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 23 日